
Dwa słowa o rocznicach 
przypadających w 2013 roku

Na rok 2013 przypada kilka godnych pamięci rocznic, związanych z róż-
norakimi kulturowymi aspektami szeroko pojmowanej problematyki górskiej, 
pośród nich zaś bezsprzecznie na miejsce pierwsze wysuwa się 140. rocznica 
utworzenia Towarzystwa Tatrzańskiego (1873), które od 1876 roku wydawało 
znakomity „Pamiętnik Towarzystwa Tatrzańskiego”. Wydarzeń jednak god-
nych wspomnień o charakterze rocznicowym przypadło na rok 2013 więcej; nie 
o wszystkich da się tu powiedzieć, pewne jednak zdarzenia i fakty układają się 
w godną refl eksji sekwencję. Oto w gale rii znakomitości, autorów prac i utworów 
literackich drukowanych w „Pamiętniku TT”1 znalazł się także Jan Gwalbert 
Pawlikowski2 (1860–1939), który w 1913 roku ogłosił drukiem epokową rozprawę 
Kultura a natura, będącą fundamentem nowocześnie pojmowanej idei ochrony 
przyrody w Polsce, i o związanej z tym faktem setnej rocznicy dobrze się dzisiaj 
pamięta. Pawlikowski dla licznych swoich zasług i dokonań w tymże 1913 roku 
został obdarzony godnością Członka Honorowego TT. Pomijając inne poważne 
dokonania Pawlikowskiego, związane na przykład z badaniami nad twórczością 
Juliusza Słowackiego, tu godzi się przypomnieć, iż gdy z przyczyn obiektywnych 

1 Wspomnieć tu warto choćby następujących autorów: Adam Asnyk (cykl sonetów Morskie 
Oko miał pierwodruk w pierwszym roczniku „Pamiętnika”), Władysław Ludwik Anczyc, Tytus 
Chałubiński, Eugeniusz Dziewulski, Walery Eljasz i jego syn Stanisław Eljasz-Radzikowski, 
Agaton Giller, Jan Grzegorzewski, Bronisław Gustawicz, Maksymilian Nowicki, Jan Gwalbert 
Pawlikowski, ks. Józef Stolarczyk, Do dwudziestowiecznych autorów obecnych w „Pamiętniku” 
należeli między innymi: Walery Goetel, Ferdynand Hoesick, Mieczysław Karłowicz, Jan Kasprowicz, 
Roman Kordys, Mieczysław Limanowski, Władysław Semkowicz, Mieczysław Świerz, Kazimierz 
Tetmajer, Mariusz Zaruski, Juliusz Zborowski, Stefan Żeromski. 

2 Zob. J.G. Pawlikowski, Wycieczka na Łomnicę i szczyt Kezmarski, „Pamiętnik TT” 4, 1879.
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zaprzestano wydawania „Pamiętnika Towarzystwa Tatrzańskiego”, właśnie Paw-
likowski w 1923 roku stał się inicjatorem i realizatorem wydawania „Wierchów”, 
rocznika poświęconego górom, a mówiąc ściślej, niezwykle szeroko pojmowanej 
problematyce górskiej. Ta idea interdyscyplinarności, a raczej wielodyscyplinar-
ności założonego przez Pawlikowskiego rocznika, zadecydowała o jego kształcie 
w całej dziewięćdziesięcioletniej historii pisma i wyznaczyła jego miejsce w dzie-
jach i współczesności polskiego czasopiśmiennictwa, by tak rzec — uniwersal-
nego. Mówiąc bowiem o uniwersalności „Wierchów”, trzeba mieć na uwadze, że 
„Wierchy”, będąc rocznikiem o profi lu naukowym, zachowują walor czytelniczej 
atrakcyjności nie tylko dla specjalistów z różnych dziedzin nauki, lecz także, 
a może przede wszystkim, dla ludzi emocjonalnie i intelektualnie związanych 
z górami, reprezentujących zgoła różne profesje. Są zatem wśród nich turyści, 
taternicy i alpiniści, ale są również „zwyczajni” miłośnicy gór. Mogą się przecież 
„Wierchy” szczycić tym, że ich czytelnikiem był Jan Paweł II, któremu redakcja 
w roku 1986 poświęciła osobny tom. Podtrzymanie tej idei programowej roczni-
ka, wyznaczonej przez Jana Gwalberta Pawlikowskiego, który „Wierchy” sam 
redagował w latach 1923–1929, stało się dziełem kolejnych redaktorów rocznika. 
Po nim funkcję redaktora naczelnego pełnili wybitny geolog i paleolog, zasłużo-
ny w tworzeniu parków narodowych w Tatrach i Pieninach Walery Goetel (1889–
1972); pisarz, taternik, alpinista i andynista3 Jan Alfred Szczepański (1902–1991);  
„niestrudzony przewodnikopis” Władysław Krygowski (1906–1998), a później, 
w latach 1876–1983, profesor Marek Sobolewski (1925–1983), prawnik, uczest-
nik prac Centrum Obywatelskich Inicjatyw Ustawodawczych „Solidarności”. Od 
roku 1983 redaktorem „Wierchów” — oto jeszcze jeden jubileusz — jest Wiesław 
Aleksander Wójcik (ur. 1946), który będąc sekretarzem redakcji „Wierchów” od 
1975 do 1983 i ofi cjalnie ich redaktorem od 1983 roku, w rzeczywistości redago-
wał ów rocznik już od roku 1976, bo prace z tym związane wówczas jawnie sce-
dował na niego profesor Sobolewski. Jest więc jubilatem redaktor Wójcik „tylko 
formalnie”, bo tworząc „Wierchy” przez 37 lat, ich pleno titulo redaktorem jest 
lat 30. Mówiąc o jubileuszu — paradoksalnie i niechcący — „umniejszamy” jego 
zasługi, co nie zmienia faktu, iż owo trzydziestolecie ofi cjalnego działania przy 
redaktorskim biurku ma swoją dużą wymowę i zasługuje na podkreślenie. To zaś 
trzydziestolecie stanowi chronologicznie jedną trzecią istnienia „Wierchów” pod 
tą właśnie nazwą, bo do tradycji rocznika wlicza się także wydane ongiś tomy 
„Pamiętnika Towarzystwa Tatrzańskiego”. Sprawia to, że pełny zbiór „Wierchów” 
poszerzony o „Pamiętnik TT” liczy już 115 tomów. Istotniejsze jest natomiast, 
że Redaktor-(nie)Jubilat, mając wyższe wykształcenie techniczne (specjalność: 
drogi żelazne i zapewne dlatego jego synowie są specjalistami od dróg prowadzo-
nych wspinaczkowo w skale i lodzie), będąc zaś znakomitym humanistą, konty-
nuuje tradycje swoich wielkich w redagowaniu „Wierchów” poprzedników. Co tu 
bardzo ważne: legitymuje się on poważnym dorobkiem naukowym, wchodzącym 

3 Jako pierwszy wszedł na Ojos del Salado (6893 m), drugi co do wysokości szczyt Ameryki 
Południowej (1937).
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w różne, związane z górami, aspekty historii kultury i biografi styki. Świadec-
twem tego jest znaczna (około dwustu, jeśli nie więcej) liczba jego publikacji, 
zwieńczona dwoma świetnymi książkami: zbiorem studiów W kręgu Tatr (2008) 
i wzbudzającą podziw monografi ą Sabała4 (dwa wydania 2010). 

Myśląc w kategoriach kalendarzowo-rocznicowych, można by przypomnieć 
jeszcze kilka innych szczegółów z 1913 roku, wówczas bowiem na przykład 
lwowski „Wiek Nowy” zaczął drukować w odcinkach powieść Andrzeja Struga 
Zakopanoptikon czyli kronika czterdziestu dziewięciu dni deszczowych w Zako-
panem, będącą jednym z przejawów tak zwanego procesu autolikwidacyjnego 
Młodej Polski. W 1913 roku Zenon Klemensiewicz wydał drukiem Zasady ta-
ternictwa, Towarzystwo Tatrzańskie zaś nadało godność Członka Honorowego 
Kazimierzowi Tetmajerowi. Każdy z tych faktów miał pewne znaczenie, ale to 
jeszcze nie powód, by je w szczególny sposób eksponować. Ze stuleciem zaś wy-
dania Natury i kultury oraz „rocznicami »Wierchowymi«” rzecz ma się inaczej, 
bo należąc do naszej współczesności, w ważnych sprawach wiążą dzień dzisiej-
szy z przeszłością, otwierając perspektywę dla przyszłości. 

Redakcja
4 Por. K. Heska-Kwaśniewicz, Przypomnienie Sabały, „Śląsk. Miesięcznik Społeczno-

-Kulturalny” 2012, nr 1.
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